令和２年６月８日

保護者 様

基山町教育委員会    教育長 柴田 昌範

基山町立若基小学校 校 長 本村 一浩

『新型コロナウイルス感染症』対策及び『熱中症予防』対策等ついて

初夏の候、保護者の皆様には、益々御健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃から本校

教育活動への御理解・御支援に感謝申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症防止のため、学校では３つの基本である身体的距離の確保、

マスクの着用、手洗いや「３密（密集、密接、密閉）」を避けるなどの『新しい生活様式』に引

き続き取り組んでいきます。その一方で、梅雨の時期を迎え、これから次第に暑くなってくるた

め、熱中症予防にも努める必要があります。

そこで、新型コロナウイルス感染症と熱中症の予防対策等について、学校では以下のような対

応を行いますので、ご理解とご協力をお願いします。

記

・ 学校内ではマスク着用を基本としますが、登下校中は、屋外であることと熱中症予防の観点

から、マスクの着用はしなくてもよいこととします。友達とある程度の距離を保つことは、学

校でも指導しますが、保護者の皆様からのお声かけもよろしくお願いします。

・ 屋外での活動（外での運動や遊び、体育等）では、人との距離を意識しながら、マスクを外

して活動してよいこととします。

・ マスクの着用により、のどの渇きを感じにくくなることから、こまめな水分補給が必要で

す。 登校・外出の際には、必ず水筒等を持たせるようにして下さい。

・ 登下校や外出の際には、帽子を着用させて下さい。また、日傘を利用してもよいこととしま

す。ただし、日傘は、視界を遮る可能性があることから、道路を横断する際は左右確認を十分

行うなど、車輌等に十分に気を付けるよう事前にお声かけ下さい。

・ 学校では、暑さ指数「WBGT」を確認し、危険レベルとなる場合は、外での活動を避ける

（水泳の授業を含む）ようにします。ご家庭でも天気予報やインターネット等で 暑さ指数

「WBGT」 を確認されて下さい。

・ 学校では、暑さを避けるため、エアコンを稼働させますが、教室を密閉せずに対角の一部の

窓を授業中も換気のために開けることとします。なお、休み時間には、廊下側の窓を全て開け

たり、必要に応じて外側の窓も開けたりするなどして、教室の換気を行うようにします。

・ 水泳の授業は、眼科検診や耳鼻科健診がすべて終わってからの開始とします。今月中に開始

予定ですが、開始日については、別途、時間割などでお知らせします。なお、プールの授業に

おいては、更衣が密になららいように更衣場所や時間等を工夫することとします。